MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete do Diretor

Página 1 de 2 – Portaria nº 329/2017

PORTARIA Nº 329, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017*.

Designa os representantes docentes, discentes e
técnico-administrativos do IFRS – Campus Porto
Alegre, para constituírem o Colegiado do Curso
Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza.

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR os representantes docentes, discentes e técnico-

administrativos, conforme relação abaixo, para constituírem o Colegiado do Curso Superior
de Licenciatura em Ciências da Natureza do IFRS - Campus Porto Alegre:

Representantes docentes:

- Alessandra Nejar Bruno
- Aline Grunewald Nichele
- Aline Ferraz da Silva
- André Rosa Martins
- Andréia Modrzejewski Zucolotto
- Ângelo Cássio Magalhães Horn
- Carolina Comerlato Sperb
- Cassiano Pamplona Lisboa
- Celson Roberto Canto Silva
- Cibele Schwanke
- Cláudia do Nascimento Wyrvalski
- Fernanda Bortoluzzi
- Flademir Roberto Williges
- Giandra Volpato
- Gustavo Muller
- Helen Scorsatto Ortiz
- José Antônio Padilha dos Reis
- Josiane Carolina Soares Ramos
- Juliana Schmitt Nonohay
- Júlio Xandro Heck
- Karin Tallini (Coordenadora do Curso)
- Katiane Machado da Silva

* Retificada em 27 de outubro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete do Diretor

Página 2 de 2 – Portaria nº 329/2017

- Letícia Vale Scribel Zimmer
- Liliane Dufau da Silva
- Liliane Madruga Prestes
- Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira
- Márcia Amaral Correa de Moraes
- Márcia Bundchen
- Michelle Camara Pizatto
- Nara Regina Atz
- Odoaldo Ivo Rochefort Neto
- Paulo Artur Kozen Xavier de Mello Silva
- Pércio Davies Schmitz
- Regina Felisberto
- Rossana Angélica Schenato
- Sabrina Zanatta Grebin
- Vera Lúcia Milane Martins

Representantes discentes:

- Átila Machado Costa
- Agostinho Amaral
- Dassuen Tzanovitch Datsch
- Dyowanne Hiulei Schmitt
- Gabriela Brasil
- Kimberly Ozorio de Abreu
- Leila Furquim
- Rafael de Borba
- Sheyla Souza Daré

Representantes técnico-administrativos:

- Diego Hepp
- Rafael Dutra Soares

Art.2º Revogam-se as disposições em contrário.

Cumpra-se e publique-se.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor-Geral

IFRS – Campus Porto Alegre

Portaria nº 316/2016